本公司須維持充足資本，以支應日常營業活動及購置資本支出所

需。因此本公司之資本管理係以確保足夠且必要之財務資源以支應未

來 12 個月內之營運資金需求、資本支出、研究發展活動支出、股利支

出、債務償還及其他營業需求。

二三、  金融工具

 (一 ) 公允價值之資訊－非按公允價值衡量之金融工具

  本公司管理階層認為非按公允價值衡量之金融資產及金融

負債之帳面金額趨近其公允價值。

- 47 -

 (二 ) 金融工具之種類

  108年 12月 31日  107年 12月 31日
金 融 資 產
按攤銷後成本衡量之金

融資產（註 1）

  $ 442,738

  $ 596,038

金 融 負 債
按攤銷後成本衡量（註2）   1,743,871   1,569,025

註 1：  餘額係包含現金、應收票據、應收帳款及其他應收款等

按攤銷後成本衡量之金融資產。

註 2：  餘額係包含短期借款、應付短期票券、應付帳款、其他

應付款及長期借款（含一年內到期）等按攤銷後成本衡

量之金融負債。

 (三 ) 財務風險管理目的與政策

  本公司主要金融工具包括應收帳款、應付帳款、短期借款、

應付短期票券及長期借款等。

  本公司之重要財務規劃均經董事會依相關規範及內部控制

制度進行覆核，本公司於執行財務計劃時，均恪遵關於整體財

務風險管理及權責劃分之相關財務操作程序。

 1.  市場風險

  本公司之營運活動使本公司承擔之主要財務風險為外

幣匯率變動風險（參閱下述 (1)）及利率變動風險（參閱下

述 (2)）。

  本公司有關金融工具市場風險之暴險及其對該等暴險

之管理與衡量方式並無改變。

 (1) 匯率風險

  本公司從事外幣計價之銷貨與進貨交易，因而使

本公司產生匯率變動暴險。本公司匯率暴險之管理係

於政策許可之範圍內，利用購入外幣存款或舉借外幣

借款以管理風險。

- 48 -

  本公司於資產負債表日非功能性貨幣計價之貨幣

性資產與貨幣性負債帳面金額，參閱附註二七。

敏感度分析

  本公司主要受到美元匯率波動之影響。下表詳細

說明當新台幣（功能性貨幣）對各攸關外幣之匯率增

加及減少 1%時，本公司之敏感度分析。 1%係為本公

司對外幣匯率之合理變動範圍評估。

  敏感度分析僅包括流通在外之外幣貨幣性項目。

下表情境 1係表示當新台幣相對於各攸關外幣升值 1%

時，對本公司稅前損益情況；情境 2 係表示當新台幣

相對於各攸關外幣貶值 1%時，對本公司稅前損益情

況：

  美 元 之 影 響 （ 註 ）
  108年度  107年度

情境 1稅前損益   ( $ 725 )   ( $ 2,866 )
情境 2稅前損益   725   2,866

註：  主要源自於本公司於資產負債表日尚流通在外且

未進行現金流量避險之各幣別計價現金、應收帳

款及應付帳款。

  本公司於本年度對匯率敏感度變動，主係因收回

以美元計價之應收帳款及美元應付帳款增加之影響。

 (2) 利率風險

  因本公司同時以固定及浮動利率借入資金，因而

產生利率暴險。本公司定期評估避險活動，使其與利

率觀點及既定之風險偏好一致，以確保採用最符合成

本效益之避險策略。

  本公司於資產負債表日受利率暴險之金融資產及

金融負債帳面金額如下：

- 49 -

  108年 12月 31日  107年 12月 31日
具公允價值利率風

險
  金融負債   $ 616,108   $ 119,839

具現金流量利率風

險
  金融資產   74,019   41,889
  金融負債   1,201,844   1,093,874

敏感度分析

  若利率增加／減少 1%，在所有其他變數維持不變

之情況下，本公司 108 及 107 年度之稅前淨利將分別

減少／增加 11,278 千元及 10,520 千元。

 2.  信用風險

  信用風險係指交易對手拖欠合約義務而造成公司財務

損失之風險。截至資產負債表日，本公司最大信用風險暴

險金額即為資產負債表之金融資產帳面金額。

  本公司之交易對手均為信用良好之金融機構及公司組

織，因此不預期有重大之信用風險。

  本公司應收帳款交易相對人顯著集中，其大多從事類

似之商業活動，且具有類似之經濟特質，使其履行合約之

能力受到經濟或其他狀況之影響亦相類似時，則發生信用

風險顯著集中之情況，此係產業特性。信用風險顯著集中

之客戶應收帳款餘額如下：

  108年 12月 31日  107年 12月 31日
甲 客 戶   $ 142,023   $ 173,607
乙 客 戶   95,352   72,851
丙 集 團   88,565   278,529
   $ 325,940   $ 524,987

 3.  流動性風險

  本公司管理階層持續針對現金流量變化及重大資本支

出等進行管控，掌握銀行融資額度使用狀況，以調整長短

期借款比例或增資發行新股因應。

- 50 -

  下表係按到期日及未折現之到期金額（包含本金及估

計利息）彙總列示本公司已約定還款期間之金融負債分析：

108 年 12 月 31 日

  1 年 以 內  1 至 5 年  5 年 以 上  合 計

非 衍 生 金 融 負 債
無附息負債   $ 391,870   $ -   $ -   $ 391,870
租賃負債   14,071   56,283   558,312   628,666
浮動利率工具   202,581   833,086   247,545   1,283,212
固定利率工具   150,000   -   -   150,000
   $ 758,522   $ 889,369   $ 805,857   $ 2,453,748

  租賃負債到期分析之進一步資訊如下：

  短於 1 年  1 至 5 年  5 至 10 年  10 至 15 年  15 至 20 年  2 0 年以上
租賃負債   $ 14,071   $ 56,283   $ 70,354   $ 70,354   $ 70,354   $ 347,250

107 年 12 月 31 日

  1 年 以 內  1 至 5 年  5 年 以 上  合 計

非 衍 生 金 融 負 債
無附息負債   $ 354,460   $ -   $ -   $ 354,460
浮動利率工具   283,331   742,213   121,357   1,146,901
固定利率工具   120,000   -   -   120,000
   $ 757,791   $ 742,213   $ 121,357   $ 1,621,361

二四、關係人交易

  本公司與關係人間之交易如下：

 (一 ) 關係人之名稱及關係

關 係 人 名 稱  與 本 公 司 之 關 係

頂高科技股份有限公司（頂高）  實質關係人（於 107年 12月解散）
紀 一 珍  本公司之董事長

 (二 ) 財產交易

  107 年 12 月因頂高辦理解散，本公司以其帳面金額 23,485

千元向頂高購買機器設備。

 (三 ) 其他關係人交易

 1.  委外加工

  本公司於 104 年度與頂高簽訂委外加工契約，契約期

間自 104 年 12 月至 107 年 12 月止，由頂高提供產品加工

- 51 -

服務， 107 年度委外加工費為 18,653 千元（列入營業成本

及研發費用）。

 2.  工治具製作

  本公司於 107 年委由頂高製作工治具，交易金額為

2,763 千元。

 (四 ) 年底餘額

帳 列 項 目  關 係 人 名 稱
108年

12月 31日
107年

12月 31日
其他應付款  頂  高   $ -   $ 5,744

  流通在外之應付關係人款項未提供擔保。

 (五 ) 背書保證

取得背書保證

關 係 人 名 稱  108年 12月 31日  107年 12月 31日